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MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT

NDERMJET

DAI GLOBAL, LLC
DHE
ZYRES KOMBETARE TE AUDITIMIT

] NE LIDHJE ME } )
AKTIVITETIN PER INTEGRITET TE KOMUNAVE TE KOSOVES (KMI)



Ky Memorandum i Mir&kuptimit (n& tekstin e métejmé “MM”) éshté lidhur ng ké&té Dité t& 27-
t& korrikut 2022 (né tekstin e métejmé, “Data e hyrjes né fuqi”), nga dhe ndérmjet DAT Global,
LLC (né tekstin e métejmé “DAI”), dhe ZYRES KOMBETARE TE AUDITIMIT (né tekstin e
métejmé “ZKA”), s€ bashku t& referuar si “Pjesg&marrésit” dhe secili veg e veg si “Pjesémarrési”.

DUKE QENE SE DAI e ka si q&llim t& bashképunoj& me ZKA-né pér zhvillimin dhe futjen
né pérdorim t& nj& modeli pér komuna etike, me integritet dhe llogaridhé&nése, pér angazhimin e
nivelit gendror pér trajtimin e korrupsionit komunal né€ proceset e prokurimit, menaxhimit t&
kontratave, auditimit dhe MFP-s&, dhe & t’i mundésojé shoqérisé civile ta gjurmojé dhe ekspozojé
korrupsionin né nivel komunal;

DUKE QENE SE DAI ¢ ka si objektiv t& bashképunojé me ZKA-né pér rritjen e kapaciteteve
t& ZK A-s& pérmes nénkontraktorit t& vet, KPMG-s&. KPMG-ja do t& ofrojg asistencs teknike shtesg
dhe trajnim pé&r forcimin e operacioneve pér zbulimin e mashtrimit, risqet e mashtrimit n&
geverisjen lokale, dhe pérshtatshméring dhe efikasitetin e sistemeve t& kontrollit t& brendshém n&
lidhje me parandalimin dhe zbulimin e mashtrimit, duke p&rfshiré faktorét ky¢ si ve¢imi i duhur 1
detyrave, shqyrtimi 1 menaxhmentit, mbajtja e procedurave t&¢ dokumentuara, zbatimi i planit t&
menaxhimit t& riskut, verifikimi dhe validimi, llogaridhénia dhe monitorimi.

DUKE QENE SE ZKA-ja e ka si objektiv t& bashk&punojé me DAI-n pér pérmirésimin e
kapaciteteve t& brendshme t&€ ZKA-s& pér zbulimin e mashtrimit dhe ndérveprimin mes risqeve
dhe riskut t& pérgjithshém t& rrjetit né prokurimin publik.

TANIL PER KETO ARSYE, Pjesémarrésit synojné &shté t& bashképunojné sé bashku né
aktivitetet ¢ méposhtme:

1. QELLIMI

Qéllimi i kétij MM-je &sht& formalizimi i bashképunimit ndérmjet DAI-t, kontraktorit q&
zbaton Aktivitetin pér Integritet t&8 Komunave t& Kosovés t& financuar nga USAID-i (né tekstin
e métejmé “Aktiviteti KMI™), dhe ZKA-s&€. Duke i1 koordinuar nga afér pérpjekjet e DAI-t dhe
ZK A-s& né kuadér t& kétij MM-je, t€ dyja organizatat synojng t'i shfryt€zojné burimet e tyre
pérkatése q& t& arrihen ndikime q& nuk do t& mund t& arriheshin individualisht. DAI dhe ZKA-
ja jané t& pérkushtuar ndaj parimeve t&€ geverisjes sé¢ miré&: sundimi i ligjit, transparenca,
llogaridhénia, efigienca, efektshméria, reagueshméria, pérfshirja dhe pjes€martja e qytetaréve.
Andaj, Pjesémarrésit e kan& nénshkruar két€ MM q& € pércakiojné veprimet e tyre t&
propozuara né lidhje me mbéshtetjen e tyre pér kété qéllim.

2. SFONDI

DAT &shté kontraktori q& zbaton Aktivitetin KMI t& financuar nga USAID-i, i cili &shté njé
projekt pesdvjecar i dizajnuar pér mbéshtetjen e Qeverisé s¢ Kosovés (QK) né& zbatimin e
reformave kundér korrupsionit. DAL, pé&rmes Aktivitetit KMI, planifikon t€ adresojé sfidat e
kahershme n& lidhje me korrupsionin dhe ofrimin e shérbimeve me cilgsi t€ dobét nga Qeveria
e Kosovés, duke pérmirésuar menaxhimin e financave publike (MFP), me fokus né prokurimin
komunal, dhe duke pérforcuar mekanizmat e llogaridhénies brenda qeverisé¢ dhe jashté
geverisé, pérmes shogérisé civile, sektorit privat dhe mediave, duke p&rmirésuar integritetin



dhe llogaridhénien e procesit t& prokurimit komunal ng t& 38 komunat e Kosovés, dhe duke
ofruar ndihms gjithépérfshirése pér teté komuna & fokusit. DAI planifikon t'i arrijé objektivat
¢ aktivitetit KMI pérmes mentorimit, trajnimit dhe stérvitjes s& pérditshme, dhe n€ két€ ményré
do t& themelojé sisteme gé synojné t& pérmirésojné llogaridhénien pér fondet dhe shpenzimet
publike. DAL, p&rmes nénkontraktorit t& vet, KPMG-s&, do t& ofrojé asistencé teknike dhe
trajnim pér forcimin e operacioneve pér zbulimin e mashtrimit, risqet e mashtrimit né
qeverisjen lokale, dhe pérshtatshmériné dhe efikasitetin e sistemeve t& kontrollit t& brendsh&m
ng lidhje me parandalimin dhe zbulimin e mashtrimit, duke pérfshiré faktorét kye si vegimi i
duhur i detyrave, shqyrtimi i menaxhmentit, mbajtja e procedurave & dokumentuara, zbatimi
i planit t& menaxhimit & riskut, verifikimi dhe validimi, llogaridh&nia dhe monitorimi. DAI do
ta mbéshtesé ZKA-n& pér zhvillimin, dizajnimin dhe zbatimin e Vler&simit t& pérshtatur
Dinamik t& Riskut pér planifikimin strategjik t& auditimeve t& performancés, duke ndihmuar
né zbulimin e risqeve mé té réndésishme dhe analizimin e ndérlidhjes, shpejtésisé, ashpérsise
dhe gjasave t& kétyre risqeve.

. FUSHAT E ASISTENCES SE PLANIFIKUAR TEKNIKE

Aktiviteti KMI synon & adresojé nevojat € ZKA-sé pas njé vlerésimi t& bazuat né Vlergsimin
e Nevojave qé u mundésua nga DAL Asistenca specifike g€ planifikohet t€ ofrohet nga DAI
pér zbatimin e Aktivitetit KMI &shté specifikuar m& posht& né nenin 4.

. ROLI I PLANIFIKUAR I DAI-t

DAI synon ta mbéshtess ZKA-né duke u fokusuar né procesin e pérgjithshém t& auditimit né
Kosové, siné vijim:

- Sigurim i asistencés teknike dhe trajnim p&r forcimin e operacioneve té Njésisé Kundér
Mashtrimit pér zbulimin ¢ mashtrimeve.

- Mbéshtetja e ZKA-sé pér zhvillimin, dizajnimin dhe zbatimin e Vlergsimit t& pérshtatur
Dinamik t& Riskut pér planifikimin strategjik t& auditimeve t& performancgs.

- Forcimi i mekanizmave pér llogaridhénie mé t& madhe pér zbatimin e gietjeve t& auditimit
t& brendshém dhe t& jashtém dhe eksplorimi i stimujve pér zbatimin dhe/ose mekanizmave
sanksionues pér moszbatim.

- Mbéshtetje e ZKA-s& pér punén me Komisionet pérkatése t& Kuvendit pér mbik&qyrjen e
zbatimit t& rekomandimeve t& auditimit dhe mb#shtetjen e pérpjekjeve pér rregullim &
afateve dhe momenteve historike n& procesin pércjellés t& auditimit.

. ROLII PLANIFIKUARI ZKA-sé

ZK A-ja synon:

e T& lehtésojé qasjen e stafit t& DAI-t né njésité e ZKA-s¢ dhe 18 sigurojé gé stafi marrin
pjesé dhe i mbéshtesin aktivitetet e ofruara nga projekti KMI, duke pérfshiré sigurimin e
qasjes t& DAI-t né t& dokumentet e brendshme t& ZK A-s8, sipas nevojés.



o T&vazhdojé t& bashképunojé me KMI-né pér t& organizuar trajnime t& lidhura me auditimin
pér qevering dhe zyrtaré t& tjeré publiké, si dhe trajnime pér pérdoruesit fundoré t& ¢do
sistemi q& do t& zhvillohet.

e T& marré pjesé né programet e trajnimit, zhvillimin e kapaciteteve dhe aktivitetet e
asistencés teknike t& organizuara nga KMI-ja, si dhe t'i pérhapé tek pjesémarrésit né nivel
gendror dhe lokal praktikat mé t& mira dhe mé&simet e nxjerra.

e Té& inkurajojé bashképunimin né kohén e duhur t& stafit t& ZKA-sé pér plotésimin e
aktiviteteve t& kérkuara, duke siguruar qasje né t& gjitha t& dhénat dhe informacionin e
kérkuar.

o T& ofrojé nj& mjedis t& favorshém pér stafin e KMI-s& duke caktuar hapésirg t€ dedikuar
né lokalet e ZKA-sé pér stafin e projektit, sipas nevojés.

6. KOORDINIMI DHE KONSULTIMI

Pjesémarrésit planifikojné 'i japin njéri-fetrit informacionin e nevojshém pér t& lehtésuar
asistencén dhe pér t& vlerésuar efektshméring e asistencés. Pjesémarrésit planifikojng gjithashtu t&
kérkojné t& takohen periodikisht pér ta shqyrtuar asistencén dhe pér t& ndar¢ informata
relevante. Pjesémarrésit planifikojné ta zgjidhin me konsultim ndérmjet Pjesémarrésve ¢do
céshtje né lidhje me interpretimin, administrimin ose zbatimin e kéti] MM-je.

7. NJOFTIMET

Pjesémarrésit synojné qé t& gjitha njoftimet ose komunikimet n& kuadér té kétij MM-je t& jené
me shkrim me e-mail ose faks dhe t& adresohen si mé poshté.

Pikat e kontaktit t& njohura nga organizatat pérkatése jang:

Pér DAI: Pér ZKA:

Ruzhdi Zeqiri Vlora Spanca

Udhéheqés i objektivés 1 Auditor i Pérgjithshém

Rr. 24 maji, nr. 7, Prishting, Kosové Rr. Ahmet Krasniqi, Arbéria, nr. 210
ruzhdi_zeqiri@dai.com vlora.mehmeti@oagks.org

Secili Pjesémarrés mund t& ndryshojé pikén e vet t€ kontaktit duke i dérguar njoftim me shkrim
Pjesémarrésit tjetér.



Ty

PARIMET UDHEZUESE

Efekti i MM-sé. Pjesémarrésit pranojné se ky MM nuk &shté traktat dhe nuk krijon t& drejta
ose detyrime sipas ligjit ndérkombétar dhe se ky MM nuk pérbén obligim pér fonde dhe nuk
ka pér géllim t& pérbéjé njé zotim ligjérisht t& detyruesh&m nga ndonjé Pjesémarrés apo té
krijojé ndonjé t& drejté pér ndonjé palé t& tret€. Bashk&punimi nd&rmjet pjesémarrésve, si¢
pérshkruhet né kétg MM, nuk synon t& krijoj8 nj& partneritet ose lloj tjetér t& subjektit ose
personalitetit juridik. Secili Pjes&marrés synon t€ pranojé pérgjegjésing e ploté dhe t&€ vetme
pér secilin dhe t& gjitha shpenzimet e béra nga ai veté né lidhje me két€ MM. Pjes&émarrgsit
synojné t&€ mbajné misionet dhe mandatet e tyre t& vecanta dhe unike dhe llogaridhéniet e
tyre. Ky MM pasqyron t& gjithé mirgkuptimin dhe pajtimin e Pjesémarrésve né lidhje me
léndén dhe mbizotéron ndaj ¢do marréveshjeje t& méparshme ose t& njgkohshme me shkrim
ose me gojé né lidhje me t&. Asgjé ng kété MM nuk synon t& krijoj& njé marrédhénie ekskluzive
pune.

Publiciteti. Pjesémarrésit e kuptojné se secili Pjesémarrés mund ta b&jé publike ekzistencén
dhe pérmbajtjen e kétij MM-je, duke pérfshiré njoftimin pér shtyp, komentin publik ose mjete
t& tjera pér shpalosje, né pérputhje me politikat dhe procedurat e veta. Nga DAI pritet t&
sigurojé pajtueshméring me ¢do kérkese t& markés dhe brendimit sipas termave t& kontratés s¢
vet me USAID-in, duke pérfshiré pérdorimin e logos s&¢ ZKA-s¢ aty ku &shté e pérshtatshme
pér t’i njohur pérpjekjet e ZKA-sé.

Modifikimi., Ky MM mund t& modifikohet me shkrim nga Pjesémarrésit. Secili Pjesémarrés
mund t& térhiqet nga ky MM duke i dérguar Pjesémarrésit jetér njoftim paraprak 30 ditor me

shkrim.

Kohézgjatja. Ky MM fillon né datén e nénshkrimit nga Pjesémarrésit dhe vazhdon deri mé
20 mars 2027.

Ky MM mund t& zgjatet me shkrim, me nénshkrimin nga t€ dy Pjesémarrésit pér ¢do

periudhé kohore.

E.

-

Pérfagésuesit. Pjesémarrésit synojné qé secili Pjesémarrés t& pérfagésohet nga bartésit ose
ushtruesit e detyrave t& nénshkruesve té kétij MM-je. Pjes€marrésit synojné qé secili
Pjesémarrés, me ané t& njoftimit me shkrim pér tjetrin, t€ identifikojé pérfaqésues shtesé té
autorizuar pér ta pérfagésuar até Pjes€marrés pér t€ gjitha qéllimet, pérve¢ modifikimeve t&
kétii MM-je. Pjesémarrgsit synojné gé secili Pjes&marrés ta njoftojé me shkrim tjetrin pér
ndryshimet e pérfaqésuesve t& autorizuar.

Gjuha. Ky memorandum &shté pérgatitur né& anglisht dhe shqip.

Ligji qeverisés dhe zgjidhja e kontesteve. Kjo Marréveshje do t& qeveriset, interpretohet dhe
zbatohet né pérputhje me ligjet e shtetit t& Maryland-it, pa marré parasysh rregullat e tij pér
konflikt t& ligjeve. Té dyja Palét pajtohen &, né&se lind ndonjé kontest né kuadér t& késaj
Marréveshjeje, ato fillimisht do & pérpigen t’i zgjidhin k&to konteste né ményré miqésore
pérmes negociatave. Nése negociatat nuk rezultojné efektive pér zgjidhjen e ndonjé konflikti
mes Paléve, ky kontest do 18 zgjidhet p&rmes arbitrazhit detyrues né Maryland.
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Pjesémarrésit, secili duke vepruar népérmjet pérfagésuesit 1€ vet t€ autorizuar rregullisht, kang
béré t& mundur q& ky memorandum & nénshkruhet nén emrat e tyre dhe t& dorézohet mé 27 korrik,
2022,

Pér DAI GLOBAL, LLC

Emri: Stephen Carpenter
Titulli: Zv. President, Qeverisja

Data: 27 korrik, 2022

Pér ZYREN KOMBETARE T AUDITIMIT

Emri: Vlora Spanca
Titulli: Auditore e Pérgjithshme ¢ Zyrés Kombétare t& Auditimit

Data: 27 korrik, 2022



